

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

#### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

##### خلاصه مهمترین اخبار جهان

##### خبرگزاری فارس: یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

\* نیروهای پلیس و سربازان آمریکایی دو انبار مهمات را در بغداد و نزدیک تکریت زادگاه صدام، کشف و ضبط کردند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از بغداد، روز گذشته انباری نزدیک شهر تکریت زادگاه صدام رییس جمهوری سابق عراق با 23 موشک زمین به هوای روسی، یک هزار پوند مواد منفجره پلاستیکی، نارنجک، نارنجک انداز، راکت، یک خمپاره و گلوله های خمپاره کشف شد.

\* حزب ا... لبنان اعلام کرد در بیروت با نمایندگان از حماس و جهاد اسلامی فلسطین در باره مبادله اسرا با اسرائیل مذاکره کرده است.

به گزارش الجزیره، نمایندگان حزب ا... لبنان در بیروت با نمایندگان های جهاد اسلامی فلسطین و حماس در خصوص مبادله اسرا با اسرائیل، مذاکره کرده اند.

\* در حمله نیروهای مهاجم که گفته می شود عوامل طالبان هستند، هفت محافظ فرماندار ولایت هلمند در جنوب افغانستان کشته شدند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از کابل، حاجی محمد ایوب معاون رییس پلیس ولایت هلمند امروز در این باره گفت: «مبارزان طالبان شب گذشته به خودروی نظامی حامل این محافظان در منطقه «سنگین» در شمال شرق «لشکرگاه» مرکز این ولایت حمله ور شدند.»

\* در حمله نیروهای مهاجم که گفته می شود عوامل طالبان هستند، هفت محافظ فرماندار ولایت هلمند در جنوب افغانستان کشته شدند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از کابل، حاجی محمد ایوب معاون رییس پلیس ولایت هلمند امروز در این باره گفت: «مبارزان طالبان شب گذشته به خودروی نظامی حامل این محافظان در منطقه «سنگین» در شمال شرق «لشکرگاه» مرکز این ولایت حمله ور شدند.»

\* یکی از ایالت های مالزی که توسط یک حزب اسلامی اداره می شود تصمیم قاطع گرفته است قوانین اسلامی را از ماه آینده اجرا کند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، عبدالهادی آونگ، استاندار ترنگانو گفت مدیریت این استان، تیم اجرایی و قضات لازم را برای اجرای قوانین جزایی اسلامی (حدود) در اختیار دارد. عبدالهادی ریاست حزب اسلامی پان-مالزی را نیز به عهده دارد.

\* پاپ ژان پل دوم پس از اینکه بازدید هفتگی اش را به خاطر بیماری روده لغو کرد بر یک مراسم یادبود نظارت داشت.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از صدای آمریکا این پاپ اعظم 83 ساله، در مراسم گرامیداشتی که برای دو سلف او، پل ششم و ژان پل اول (متوفی سال 1978) برگزار می شد، سرحال به نظر می رسید.

\* وسلی کلارک نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با انتقاد از طرح های اقتصادی و استراتژی بوش در قبال عراق گفت: بوش آمریکایی ها را مضطرب کرده است.

به گزارش شبکه تلویزیونی سی.ان.ان. وسلی کلارک گفت: « طرح های اقتصادی بوش به شکست انجامیده و همچنین جنگ عراق علاوه بر اینکه غیرضروری است، راهی برای پیروزی یا پایان ندارد.»

\* وزارت امور خارجه روسیه از ادعای یک روزنامه جمهوری آذربایجان مبنی بر این که صدام از این جمهوری عازم روسیه شده است، اظهار بی اطلاعی کرد.

به گزارش خبرگزاری رویتر از مسکو، یک روزنامه مخالف آذری گزارش داد صدام از 28 اوت در شمال جمهوری آذربایجان بوده و امروز 28 سپتامبر ساعت 13:00 به وقت گرینویچ این کشور را به مقصد

روسیه ترك کرده است.

\* افراد ناشناس با حمله به کاروانی از سربازان آمریکایی در منطقه ای در جنوب بغداد دو سرباز آمریکایی را زخمی کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، گروهیان «مارک اینگام» يك سخنگوي نظامي آمریکا گفت افراد ناشناس امروز در حدود ساعت 11 صبح به وقت محلي با استفاده از يك بمب دست ساز به کاروانی از سربازان آمریکایی در شهرک اسکندریه در 45 کیلومتری جنوب بغداد حمله کردند که در نتیجه آن دو سرباز آمریکایی زخمی شدند.

\* بر اثر انفجار بمب در يك دستگاه اتوبوس مسافری در شهر کراچی پاکستان دست کم 13 نفر زخمی شدند.

به گزارش سایت اینترنتی «ای تی وی» سید کمال شاه سربازرس پلیس ایالتی سند پاکستان گفت به نظر می رسد این انفجار يك حمله تروریستی باشد اما نوع آن با حملاتی که پیش از این شاهد بودیم متفاوت است.

\* ولادیمیر پوتین رییس جمهور روسیه روز گذشته در کنفرانس خبری مشترک خود با جورج بوش رییس جمهور آمریکا در کمپ دیوید ادعا کرد در اواخر سال 2001 از این کشور درخواست شده بود علیه نیروهای آمریکایی مهاجم به افغانستان وارد عمل شود.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، پوتین با تاکید بر اینکه تا به حال این موضوع را هیچگاه افشا نکرده بود، گفت: هنگامی که عملیات مبارزه با تروریسم در افغانستان آغاز شد برخی افراد از کانال های مختلف با ما ارتباط برقرار کردند. ما با تماس های افرادی مواجه بودیم که میخواستند علیه آمریکایی ها در افغانستان بجنگند

\* وزیر امور خارجه سوریه اقدامات و نحوه برخورد نیروهای آمریکایی در عراق را مانند عملکرد نیروهای رژیم صهیونیستی در کرانه باختری دانست. فاروق الشرع در مصاحبه با روزنامه فرامنطقه ای «الحیات» که در شماره امروز آن به چاپ رسید، تاکید کرد، کشورهای منطقه، مرحله ای حساس و سختی را پشت سر می گذارند.

\* وزیر امور خارجه اردن تاکید کرد، این کشور هیچ نیرویی به عراق اعزام نخواهد کرد. «مروان معشر» در مصاحبه با روزنامه فرامنطقه ای «الحیات» که در شماره امروز آن به چاپ رسید، گفت: عراقی ها خواهان دخالت نیروهای عربی در مواجهه مستقیم با مردم عراق نیستند و به همین دلیل تنها آماده هستیم پلیس عراق را آموزش دهیم.

\* مقام های اردنی، بامداد امروز فرد مظنون به دست داشتن در حمله به اهداف آمریکایی در این کشور و مشارکت در حوادث شهر «معان» در اکتبر گذشته را دستگیر کردند. به گزارش روزنامه «الرای العام» چاپ اردن، «نبیل شریف» وزیر اطلاع رسانی اردن گفت: نیروهای امنیتی اردن «محمد الشلیبی» معروف به «ابوسیاف» و دستیار دیگر وی به نام «عمر البزایعه» را در استان «المفرق» در شمال اردن دستگیر کردند.

\* يك هفته نامه انگلیسی از اجتناب ناپذیر بودن حمله ای تروریستی به نیروهای انگلیسی در عراق خبر داد.

پایگاه اینترنتی هفته نامه «آبزرور» چاپ لندن امروز نوشت: منابع ارشد دولت و افسران اطلاعاتی در انگلیس و خاورمیانه می گویند، يك حمله تروریستی بزرگ علیه نیروهای انگلیسی در عراق «اجتناب ناپذیر» است.

به نوشته این هفته نامه، چنین حمله ای به بروز تلفاتی گسترده و بی ثبات شدن هرچه بیشتر دولت اشغالگر تحت امر آمریکا در عراق، منجر خواهد شد.

\* قانونگذاران آمریکایی روز گذشته اطلاعات جمع آوری شده از سوی سازمانهای های اطلاعاتی این کشور درباره برنامه تسلیحات کشتار جمعی عراق و روابط با شبکه القاعده را دارای «کاستیهای قابل ملاحظه ای» دانستند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از واشنگتن، قانونگذاران آمریکایی در کمیته اطلاعاتی مجلس نمایندگان این کشور روز گذشته در نامه ای خطاب به «جرج نت» رییس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) گفتند که اطلاعات جمع آوری شده توسط سازمانهای اطلاعاتی این کشور درباره تسلیحات کشتار جمعی عراق و همچنین ادعاهای مطرح شده مبنی بر ارتباط این کشور با شبکه القاعده پیش از تهاجم نظامی علیه عراق، دارای «کاستیهای قابل ملاحظه ای» است.

\* «ماهاتیر محمد» نخست وزیر مالزی قصد دارد بعد از 22 سال حضور در قدرت، در 31 ماه اکتبر (9 آبان)

بازنشسته شود.  
به گزارش امروز خبرگزاری رویتر از کوالالمپور، روزنامه‌های مالزی با اعلام این خبر افزودند: این نخستین باری است که ماهاتیر محمد 77 ساله تاریخ معین برای کناره‌گیری خود اعلام کرده است.

\* ارتش بحرین اعلام کرد یک فروند هواپیمای جنگنده اف - 16 نیروی هوایی این کشور روز گذشته در جریان یک پرواز آموزشی در شمال این کشور سقوط کرد.  
به گزارش خبرگزاری فرانس 24، سخنگوی ارتش این کشور با اعلام این خبر افزود: عملیات جستجو برای نجات سرنشیمان این هواپیما ادامه دارد.

\* وزیر امور خارجه قطر با انتقاد از برخورد دوگانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص استفاده از دانش هسته‌ای گفت: نباید برخی کشورها را به تلاش برای دستیابی به سلاح کشتار جمعی متهم کرد و تخلف آشکار بعضی دیگر را نادیده گرفت.  
«شیخ جاسم حمد بن آل ثانی» در مصاحبه با روزنامه کویتی «الرای العام» که در شماره روز گذشته این روزنامه به چاپ رسید، تاکید کرد: جلوگیری از دستیابی به سلاح کشتار جمعی باید در چارچوبی فراگیر و کلی، بررسی و اجرا شود.

\* نخست‌وزیر انگلیس روز گذشته ضمن رد درخواست کناره‌گیری خود از سوی مردم این کشور، گفت، برای سومین بار در انتخابات شرکت خواهد کرد.  
تونی بلر در مصاحبه با هفته‌نامه انگلیسی «آبزرور» که امروز به چاپ رسید، بار دیگر بر موجه بودن اقدام نظامی علیه عراق تاکید کرده و گفت: جنگ عراق ابتکار سازمان اطلاعات انگلیس یا سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) نبود و کلیه اطلاعات مورد استفاده کاملاً درست بوده است.

\* روزنامه نیویورک تایمز روز گذشته نوشت که روسیه به توافق خود با ایران برای ساخت راکتور هسته‌ای این کشور پایان نخواهد داد.  
این روزنامه نوشت: ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه گفت که به ایران پیامی روشن اما محترم خواهد داد مبنی بر اینکه به بازرسی‌های بین‌المللی از برنامه‌های مظنون سلاح‌های هسته‌ای خود، تمکین کند اما به جرح بوش رئیس‌جمهوری آمریکا گفت که به طرح‌هایش برای کمک به ایران در ساخت راکتور هسته‌ای این کشور ادامه خواهد داد.

\* نیروهای آمریکایی مستقر در عراق روز گذشته حفاظت از بخش اعظم مرز مشترک ایران با عراق در جنوب این کشور را به گروهی از عراقی‌ها که توسط آمریکایی‌ها آموزش دیده‌اند، واگذار کردند.  
به گزارش بخش خبر AOL ناحیه واگذار شده به نیروهای مرزبان عراقی به طول تقریبی سیصد کیلومتر جنوب نواحی کردنشین عراق تا جنوب شرق بغداد را در برمی‌گیرد و دلیل این اقدام فراهم آوردن امکان بکارگیری نیروهای آمریکایی مستقر در حاشیه مرزهای مشترک ایران و عراق در مناطق ناآرام عنوان شده است.

\* سرتیپ هارالد کوچات، رئیس کمیته نظامی ناتو روز گذشته در گفتگویی با روزنامه آلمانی Welt am sonntag از بررسی طرح اعزام نیرو به عراق از سوی پیمان آتلانتیک شمالی خبر داد.  
کوچات در اظهارات خود تاکید کرد با توجه به ناامنی عراق، ناتو دیر یا زود به این کشور نیرو اعزام خواهد کرد. کمیته دفاعی ناتو که کوچات ریاست آن را برعهده دارد عالیترین مرجع نظامی ناتو است که از وزیران دفاع کشورهای عضو تشکیل شده و مسئولیت تبیین خط نظامی ناتو را برعهده دارد.

\* اکثر مردم آمریکا خواستار واگذاری بخشی از مسئولیت کنترل عراق و نظارت بر بازسازی این کشور به سازمان ملل متحد هستند.  
بر اساس نظرسنجی‌ای که توسط هفته آمریکایی نیویورک انجام شد حدود دو سوم شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی از انتقال بخشی از مسئولیت کنترل عراق و نظارت بر بازسازی این کشور به سازمان ملل متحد برای جلب حمایت بین‌المللی از روند بازسازی، تامین منابع مالی مورد نیاز برای مدیریت عراق و تامین نیروی نظامی برای اعاده ثبات به این کشور حمایت کردند. انتهای پیام/.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

اطلاعیه دادسرای عمومی و انقلاب تهران در باره توقیف یاس نو

یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس: دادسرای عمومی و انقلاب تهران روزنامه یاس نو را به دلیل خودداری از چاپ جوابیه به مدت ده روز تعطیل کرد.

در اطلاعیه روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران که به خبرگزاری فارس نامبر شده، آمده است: پیرامون اعمال مقررات ماده 23 قانون مطبوعات مطلبی را طی نامه شماره 20/6762/82 مورخ

82/7/1 خطاب به مدیرمسئول روزنامه مذکور ارسال که نامبرده تا تاریخ 82/7/3 از چاپ جوابیه استنکاف نموده است.

متعاقب اعلام استنکاف مذکور این مرجع طی نامه شماره 20/1014/82 مورخ 82/7/3 که به روزنامه مذکور نیز در تاریخ 82/7/3 ابلاغ گردیده مراتب اعمال مقرارت ماده 23 قانون مطبوعات را متذکر و در خصوص چاپ جوابیه با شرایط مقرر در قانون از نظر صفحه و حروف به مدیر مسئول روزنامه یاسنو اخطار نموده که متأسفانه روزنامه مذکور در تاریخ 82/7/5 بدون رعایت شرایط مقرر قانونی در چاپ جوابیه از نظر حجم تیر و مطالب در صفحه اول اقدام به چاپ جوابیه نموده که به این لحاظ مورد اعتراض روابط عمومی قرار گرفته و تقاضای اعمال مقررات این ماده شده است.

این اطلاعیه در ادامه می افزاید: طبعاً پس از احراز این تخلف وفق مفاد ماده 23 قانون مطبوعات این روزنامه در همین مرحله می بایست بمدت ده روز توقیف می شد، لکن بلحاظ رعایت حرمت مطبوعات با ذکر جزئیات تخلف و اعلام شماره های قبلی روزنامه یاسنو که شرح آن در نامه روابط عمومی منعکس است و جوابیه می بایست با همان شرایط چاپ شود، اخطار مجدد نیز در تاریخ 82/7/5 با ضمیمه اعتراض مشروح روابط عمومی که به شماره های 165، 164، 158، 157، 137، اشاره گردیده به آن روزنامه محترم ارسال و ابلاغ شد. لکن مدیرمسئول محترم روزنامه یاسنو به اخطار دوم این مرجع توجهی ننموده و علاوه بر عدم چاپ جوابیه مطابق مقرارت قانون مطبوعات نامه ای را خطاب به این دادسرا مرقوم و در روزنامه نیز بچاپ رسانیده است.

این اطلاعیه تصریح می کند: این عمل استنکاف از اجرای مقررات قانون مذکور محسوب می شود. زیرا در اخطارهای ابلاغ شده و نامه روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران و اعتراض مشروح بعدی آن هیچگونه ابهامی که مقتضی عدم درج جوابیه باشد وجود ندارد.

این اطلاعیه در پایان تصریح می کند: بناء علیهذا نظر باینکه قانونگذار در ماده 23 قانون مطبوعات صراحتاً خودداری از چاپ جوابیه با همان شرایط و حروف را مستوجب ده روز تعطیلی روزنامه دانسته، بدینوسیله دستور تعطیلی روزنامه یاسنو را به مدیر مسئولی آقای محمد نعیمی پور بمدت ده روز صادر و اعلام می نماید. مقرر است ترتیبی اتخاذ فرمائید تا این روزنامه از تاریخ 82/7/7 لغایت 82/7/16 از چاپ و انتشار خودداری نماید. انتهای پیام/

### پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

پرونده زهرا کاظمی در مسیر انحرافی

یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

وزارت اطلاعات درباره انتشار خبری از سوی شبکه خبر دانشجو توضیحاتی ارائه کرد. متن این توضیحات که نسخه‌یی از آن به خبرگزاری ایسنا ارسال شده، به شرح زیر است: مدیریت محترم شبکه خبر دانشجو (سازمان بسیج دانشجویی) سلام علیکم،

احتراماً با توجه به درج مطلبی با عنوان «بیانیه شتابزده وزارت اطلاعات ناشی از اشتباه ایسنا بود»، توضیحات زیر در مورد متن مزبور ارائه می‌گردد.

مقتضی است نسبت به درج این جوابیه اقدام نمایید:

در بخش ابتدایی مطلب مندرج چنین آمده است: «اشتباه سرویس فقه و حقوق خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در نحوه انتشار اطلاعیه دادسرای عمومی و انقلاب تهران درباره یکی از متهمان پرونده مرگ زهرا کاظمی، موجب نتیجه‌گیری اشتباه وزارت اطلاعات و بسیاری از روزنامه‌ها و سایت‌های داخل و خارج کشور در این باره شد». وزارت اطلاعات خرسند خواهد شد از اینکه با صراحت اعلام نمایید، نتیجه‌گیری اشتباه این وزارتخانه چیست؟ آیا رد اتهامات وارده در کیفرخواست صادره علیه یکی از کارمندان این وزارتخانه را نتیجه‌گیری اشتباه تلقی نموده‌اید و یا اظهار تأسف شدید از نحوه رسیدگی به این پرونده و پافشاری وزارت اطلاعات بر مفاد اطلاعیه قبلی را در پاسخ به اطلاعیه دادگستری تهران و یا تقاضای رسیدگی عادلانه به پرونده خانم زهرا کاظمی را نادرست می‌دانید؟

در ابتدای مطلب مذکور، بیانیه وزارت اطلاعات را ناشی از بی‌اطلاعی از ادبیات حقوقی برشمرده‌اید. در این رابطه نیز مایه امنتان خواهد بود در صورتی‌که بی‌اطلاعی از ادبیات حقوقی را تفسیر نمایید. وزارت اطلاعات به دلیل اشراف کامل بر روند رسیدگی به پرونده موصوف و همچنین وجود دو تن از کارکنان خود به عنوان متهم، از نزدیک در جریان جزئیات مسائل قرار داشته و بلافاصله پس از صدور کیفرخواست مبنی بر قرار منع تعقیب و آزادی یکی از متهمان و همچنین، صدور قرار مجرمیت برای متهم دیگر، نسبت به این روند از خود واکنش نشان داده است. عقل و منطق نیز چنین حکم می‌نماید که وزارت اطلاعات بخوبی از مشخصات متهم پرونده آگاه باشد. بنابراین ادعای آن رسانه مبنی بر اینکه به دلیل عدم اطلاع از ادبیات حقوقی، وزارت اطلاعات لفظ احد را به عنوان کارمند خود تلقی نموده، کاملاً ناصواب و بلکه مضحک می‌نماید. ضمن آنکه همگان نیز بخوبی واقفند که این وزارتخانه طی حدود بیست سال فعالیت به دلیل ارتباط مستمر با مراجع مختلف قضایی در پیگیری پرونده‌ها، کارشناسان خود را کاملاً با ادبیات حقوقی آشنا می‌داند.

در عین حال خاطرنشان می‌سازد اصل واکنش وزارت اطلاعات نسبت به اطلاعیه رسمی روابط عمومی دادسرای تهران که اظهار نظر بک مقام مسوول این وزارتخانه بوده و از سوی آن رسانه محترم به اشتباه بیانیه نامیده شده است، در دفاع از حقوق کارکنان شریف خود و صیانت از حق و عدالت صورت گرفته است. آنجا که روابط عمومی محترم دادسرا در اطلاعیه اول خود به تاریخ 82\6\3 دو تن از کارکنان این وزارت را به عنوان متهم پرونده اعلام نموده اما در اطلاعیه جدید نامی از متهم و سازمان اداری متبوع وی به میان نیاورده بود، مقام مسوول وزارت اطلاعات با به کارگیری لفظ «نام مجهول» بر آن بوده است تا به هویت سازمانی متهم اشاره نماید. بنابراین تلقی آن رسانه از برداشت واژه «احد» به عنوان اسم خاص در مورد این وزارتخانه اشتباه می‌باشد. وزارت اطلاعات از ابتدای امر از رسیدگی دقیق و همه جانبه به پرونده خانم زهرا کاظمی استقبال نموده لکن در مراحل بعدی، به دلایل کاملاً روشن، روند آن را انحرافی دانسته و بر این باور است که هیچ‌گونه ادله‌ی از جمله وجود شاهد، اقرار متهم و همچنین مدارک و مستندات قطعی که به استناد آن قاضی با علم خود به صدور حکمی این چنی

ن بپردازد، وجود ندارد. روابط عمومی وزارت اطلاعات انتظار دارد ارباب جراید و صاحبانظران سیاسی در اظهار نظرهای خود، منافع ملی را در نظر گرفته و آن را بر منافع تنگ‌نظرانه حزبی و جناحی ترجیح داده و در موضوع مورد بحث نیز به جای حاشیه، به متن و واقعیات و ترسیم درست و منطقی حقایق بپردازند تا علاوه بر کمک به حل مسائل مبتلا به جامعه، اسباب اقناع افکار عمومی را نیز فراهم سازند.

### تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

ایران برنامه هسته ای خود را ادامه می دهد

بی بی سی - یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

ایران اعلام کرده است که با وجود فشارهای بین المللی برای همکاری در مورد نظارت گسترده تر بین المللی بر فعالیت های هسته ای این کشور و خودداری از تولید تسلیحات اتمی همچنان به برنامه های هسته ای خود ادامه خواهد داد.

حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در نشست خبری هفتگی خود گفته است که ایران آماده نیست فعالیت های هسته ای خود، از جمله برنامه غنی سازی اورانیوم را کنار بگذارد. در عین حال، وی مجددا تاکید کرده است که ایران در صدد دستیابی به تسلیحات اتمی نیست و برنامه های هسته ای این کشور با هدف های صلح جویانه دنبال می شود.

پیشتر مقامات ایرانی اعلام کردند که هیاتی از نمایندگان آژانس بین المللی انرژی اتمی وابسته به سازمان ملل متحد برای دیدار از ایران روز پنجشنبه، 2 اکتبر، عازم تهران می شود.

خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - از قول سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران نقل کرده است که هیات اعزامی آژانس بین المللی در مورد موضوعات فنی و حقوقی مربوط به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای با مقامات ایرانی مذاکره خواهد کرد.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با صدور قطعنامه ای به ایران تا آخر ماه اکتبر فرصت داده است تا در مورد شفافیت بیشتر و نظارت گسترده تر بین المللی بر برنامه های هسته ای خود اقداماتی را به عمل آورد.

امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - که ایران از امضا کنندگان آن است - و خودداری از ادامه برنامه غنی سازی اورانیوم از جمله اقدامات مطرح شده در این قطعنامه بوده است.

پذیرش پروتکل الحاقی از جمله به بازرسان بین المللی اجازه می دهد به بازدیدهای گسترده تر و بدون اعلام قبلی از مراکز و تاسیسات هسته ای ایران، از جمله مراکزی که دولت رسماً آنها را به اطلاع آژانس رسانده است، مبادرت ورزند.

موضع البرادعی

به گزارش ایرنا، روز شنبه، 27 سپتامبر، محمد البرادعی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، در مصاحبه ای با شبکه تلویزیونی سی ان ان گفت که "اگر برنامه های هسته ای ایران صلح آمیز است و ایرانیان واقعا چیزی برای مخفی کردن ندارند، می توانند تمامی تاسیسات و تمامی مدارک مربوط به فعالیت های هسته ای خود را در معرض بازرسی بین المللی قرار دهند."

وزیر خارجه ایران پیشتر گفته بود که این کشور چیزی برای مخفی کردن ندارد زیرا در صدد تولید تسلیحات هسته ای نیست.

آقای خزازی، ضمن تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی آمادگی کامل دارد تا در این زمینه به طور شفاف عمل کند، افزود که ایران نمی تواند به سایرین اجازه دهد این کشور را از حق خود در کسب دانش فنی اتمی محروم کنند.

آمریکا ایران را به تلاش برای دستیابی به تسلیحات اتمی متهم می کند اما ایران همواره این اتهام را رد کرده است.

وزیر خارجه ایران، با اشاره به موضع آمریکا، گفته است که ایالات متحده باید به نوبه خود تصریح کند که آیا امضای پروتکل الحاقی توسط ایران باعث خاتمه دادن به بحث در باره برنامه های هسته ای ایران خواهد شد یا نه؟

به گزارش ایرنا، ایران به حدود هشت هزار مگاوات برق تولیدی نیروگاه های هسته ای نیاز دارد و در صدد است با ایجاد چند نیروگاه هسته ای تا سال 2020 میلادی به این هدف دست یابد.

بنابراین، سازمان انرژی اتمی ایران به منظور تحقق خودکفایی در این زمینه تاسیساتی را به منظور غنی سازی اورانیوم در نطنز ایجاد کرده تا سوخت مورد نیاز نیروگاه اتمی بوشهر را تامین کند

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کشف يك انبار مهمات و راکت در تکریت  
یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

نیروهای ائتلاف در عراق يك انفجار مهمات مملو از راکت های هوایی و صدها نوع اسلحه و مواد منفجره کشف کردند.

به گزارش سرویس بین الملل ایرنا، این انبار در باغی در نزدیکی شهر تکریت کشف شد. کشف این انبار نشان دهنده خطر حملات جدید در عراق است.

به گزارش خبرگزاری رویتر، صاحب این باغ احتمالاً روابط نزدیکی با صدام حسین دارد. در این انبار راکت های مدل AS-7، 500 کیلو مواد منفجره، 500 نارنجک دستی و 500 نارنجک پرتابی و چاشنی های مواد منفجره نگه داری می شده است. پایان پیام

## موزه غارت شده بغداد، سمبل عراق پس از جنگ یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

اینکه هر جنگ و نزاعی، خسارات جانی و مالی به جای میگذارد، امریست بدیهی. جنگ عراق نیز از این قاعده مستثنی نبوده است. باری جبران خسرات مالی، از ویرانی ساختمانها گرفته تا نابودی راه ها و جاده ها، همگی ممکن است، اگر چه بازسازی عراق هنوز هم به کندی پیش میرود و مردم این کشور علیرغم گذشت چندین ماه از پایان جنگ، هنوز هم انتظار برقراری صلح و ثباتی نسبی را میکشند. در کنار خسارات مالی، با تلفات جانی روبرو هستیم که جبران آن ممکن نیست.

اما گذشته از خساراتی که سخن از آن رفت، خساراتی مالی وجود دارند که جبران ناپذیرند. صحبت از نابودی میراث فرهنگی و غارت موزه های عراق است. نمونه ای تائر برانگیز، گلدانی مقدس "ورقه" از منطقه بین النهرین است که بیش از پنج هزار سال، سالم و محفوظ مانده بود، تا ماه آوریل سال جاری میلادی و آغاز جنگ عراق. حال این گلدان گرانبها و کهنه از يك تکه به چهارده تکه بدل شده و در جعبه ای در انبار موزه ملی بغداد خاک میخورد.

در آخرین روزهای جنگ عراق، غارتگران به موزه ملی بغداد ریخته و هزاران شی تاریخی و قیمتی را یا به تاراج برده و یا از بین برده بودند. از آن پس، موزه ملی بغداد که از موزه های تاریخی مهم جهان محسوب میشود، به سمبل عراق پس از جنگ بدل شده است. اتاقهای بسته، گالریهای خالی و ویرینهای شکسته تنها چیزهایی هستند که از آن موزه به جای مانده است. در کف مرمری این موزه رد پای سیاهرنگ مجسمه ۲۷۲ کیلوئی باسیت کی به چشم میخورد که تا ماه مارس در این موزه منزل داشت و از آن، رد پائی بیش باقی نمانده است. به گفته احمد کامل، مسئول موزه ملی بغداد. اشیا و قطعاتی که به سرقت و تاراج رفته اند، بسیار گرانبها بوده و ارزش آنها را با پول نمیتوان سنجید.

بسیاری از یکصد و هفتاد هزار شیئی که مفقود الاثر شده بودند، در این بین پیدا شده اند، از جمله مجسمه سر "ورقه" که پنج هزار و پانصد سال قدمت دارد و به موناویزای سومری معروف است. این مجسمه سر يك زن، یکی از نخستین آثار هنر تجسمی صورت انسان به شمار میرود. البته وزارت فرهنگ عراق، درباره چگونگی پیدا شدن این اثر کهن سکوت اختیار کرده است.

در حال حاضر برنامه ای وجود دارد که طبق آن کسانی که اشیا به سرقت برده را پس بدهند، مورد مجازات قرار نگرفته و عفو خواهند شد. از سوی دیگر ارتش آمریکا، در این راستا عملیات جستجوی اشیا تاراج شده را آغاز کرده و تا کنون موفق شده است که سه هزار و چهارصد قطعه و شی مفقود الاثر را بازیابد، آنهم در برخی موارد، در کشورهای دوردست چون ایالات متحده، بریتانیا، ایتالیا و اردن. البته در حین جنگ و نخستین روزهای پس از پایان جنگ، نیروهای آمریکائی بشدت مورد انتقاد قرار گرفته بودند که از ویرانی و غارت موزه های عراق توسط دزدان و چپاولگران جلوگیری نکرده اند. در حال حاضر ده هزار شی موزه ملی بغداد هنوز هم پیدا نشده اند که ۳۰ اثر از این شمار در جهان بی نظیر هستند. با توجه به ناامنی اوضاع، درهای این موزه همچنان بسته است و تاریخ بازگشائی کامل آن مشخص نیست، اما گفته میشود که در ماه اکتبر، یکی از ۲۰ گالری این موزه، درهای خود را دوباره بروی علاقمندان خواهد گشود.

## شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی

درگیری در مراسم تدفین عقيله هاشمی

یکشنبه 6 مهر 1382 - 28 سپتامبر 2003

بین هواداران مقتدی صدر روحانی جوان و تندرو عراقی و نیروهای آمریکایی در مسجد کاظمیه در بغداد درگیری در گرفت.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، هواداران مقتدی صدر از برگزاری نماز بر جنازه دکتر عقيله هاشمی عضو شورای حکومت انتقالی عراق که فرار بود در مسجد کاظمیه در بغداد انجام شود، جلوگیری کردند. به نوشته روزنامه الشرق الأوسط چاپ لندن، در پی درگیریهای ایجاد شده بین هواداران مسلح مقتدی صدر و نیروهای آمریکایی، 4 تن از هواداران مقتدی صدر توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شدند که پس از مذاکرات انجام شده 4 شخص مذکور آزاد شدند. پایان پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تیر روزنامه‌های صبح تهران

خبرگزاری کار ایران- یکشنبه 6 مهر ماه 1382

نسیم صبا/ خاتمی در مراسم آغاز سال تحصیلی در دانشگاه تهران:

تلقی تحرکان طبیعی دانشجویی به عنوان جرم، فاجعه است

حمایت/ رئیس جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی در دانشگاه‌ها در دانشگاه تهران:

ما دانشگاه متفکر می‌خواهیم

فرهنگ آشتی/ شرایط ممنوع الخروجی اعلام شد

توسعه/ خاتمی: به حکومتیان هشدار می‌دهم به آزادی فکری و علمی دانشگاه احترام بگذارند

صدای عدالت/ خاتمی در مراسم بازگشایی دانشگاه‌های کشور:

جرم دانستن اعتراض و انتقاد دانشجویان فاجعه است

سیاست روز/ سردار ذوالقدر، جانشین فرماندهی کل سپاه پاسداران در گفت و گو با سیاست روز:

نتیجه تهاجم نظامی به ایران شکست خفت‌بار خواهد بود

هم بستگی/ وزرای خارجه اروپایی در بروکسل بررسی می‌کنند؛

رابطه ایران و اتحادیه اروپا

مردم سالاری/ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین اخبار رسانه‌ها در مورد ایران را غیر

رسمی خواند؛

جنجال تبلیغاتی برای دومین نمونه اورانیوم غنی شده

آفتاب یزد/ خاتمی: دانشگاه نمی‌تواند طرفدار ظاهر گرایی، خشونت و تقلید باشد

رسالت/ رئیس جمهور در آیین آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها:

هویت دانشگاه متفکر پرهیز از خشونت است

ایران/ رئیس جمهوری در آیین آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها:

دانشگاه‌ها در برابر خشونت و سطحی گرایی مقاومت کنند

اعتماد/ با تغییر دستور کار شورای وزیران خارجه اتحادیه اروپا

بررسی پرونده ایران عقب افتاد

جام جم/ با افزایش میزان بدهی مالیاتی تا سقف 10 میلیون ریال

بدهکاران مالیاتی ممنوع الخروج نمی‌شوند

انتخاب/ پروتکل و راه سوم

یاس نو/ خاتمی: فاجعه است که اعتراض دانشجوی جرم قلمداد شود

خراسان/ در مراسم بازگشایی دانشگاه‌ها

خاتمی: حکومتیان به استقلال، آزادی، فکر و تحریک علمی دانشگاه احترام بگذارند

شرق/ اختصاصی شرق

متن کامل بخشنامه بودجه 83

خبر/ خاتمی در آیین آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها؛

دانشگاه غیر مستقل بیمار است

همشهری/ فردا در بروکسل برگزار می‌شود

اجلاس وزیران خارجه اروپا درباره ایران

جوان/ در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها

خاتمی: سیاست نباید بهانه فراموشی تولید علم در دانشگاه شود

پایان پیام

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - دوشنبه 7 مهر 1382 - 29 سپتامبر 2003

دکتر حسین شهیدزاده نخستین سفیر ایران در عراق پس از تجدید رابطه در روز دوم اسفند ماه 1352 با نخستین سرویس هواپیمایی ملی ایران که بتازگی پروازهای جدید خود را به بغداد از سر گرفته بود، به بغداد پرواز کرد.

مدت زمان پرواز میان تهران و بغداد بیش از يك ساعت نبود. در فرودگاه بغداد عبدالودود الشیخلی، رییس اداره تشریفات عراق، از سفیر ایران استقبال کرد و تا زمان معرفی سفیر جدید به رییس جمهوری عراق، دکتر شهیدزاده فرصت کافی یافت تا در مورد کشور محل ماموریت خود و اوضاع و احوال سیاسی آن به مطالعه پردازد.

احمد حسن البکر، رییس جمهوری عراق، دبیرکل منطقه‌ی حزب بعث عراق و از نظر سلسله مراتب حزبی معاون میشل عفلق رهبر حزب بعث عربی بود که عفلق پس از استقرار رژیم بعثی، به علت اختلاف با صلاح‌الدین بیطار هم‌تراز حزبی سوری خود، از سوریه به بغداد آمد و در آنجا مقیم شد. شورای فرماندهی انقلاب (قیاده الثوره) شامل شش مرد مقتدر بود. حسین شهیدزاده خیلی زود متوجه شد که «خودکامگی حزبی» فضای نامطمئن و توطئه‌گر حاکم بر جامعه عراق همراه با خشونت و سنگدلی فطری که از خصوصیات مردم بین‌النهرین است و سابقه‌های تاریخی، مشاهده‌های بی‌شماری از آن دارد، موجب شده بود که گونه‌ی حکومت ترس و ترور و ناامنی و اضطراب بر جامعه آن روز عراق سایه بیفکند، به نحوی که مردم به راستی از یکدیگر و بخصوص از بیگانگان و بالاخص از ما ایرانی‌ها گریزان و خوفناک بودند.

پیشه‌وران یا صنعتگرانی که برای انجام دادن کارهای فنی سفارت داخل سفارتخانه می‌شدند، زیر نظر و مراقبت شدید پلیس سیاسی و امنیتی قرار می‌گرفتند.

ماموران امنیتی، در لباس رهگذر یا فقیر یا پلیس محافظ سفارت، هر فرد عراقی را که وارد سفارت می‌شد، مورد تعقیب و بازجویی قرار می‌دادند. اینگونه افراد تعهد داشتند نتیجه مشاهدات یا

گفت‌وشنودهای خود را در پایان روز به اطلاع پلیس مخفی عراق برسانند.

پیش از آنکه به سفیر جهت معرفی به حضور رییس جمهوری وقت داده شود، شبی پس از نیمه‌شب زنگ تلفن به صدا در آمد و از دفتر صدام حسین به سفارت اطلاع دادند که صدام، برای موضوعی فوری، خواهان دیدار سفیر ایران است. همانگونه که گفتیم، سفیر در دوم اسفندماه 1352 وارد بغداد شده بود و این زمان بیشتر از دو هفته از ورود او نمی‌گذشت.